R E Q U E R I M E N T O  Nº. 411

SESSÃO ORDINÁRIA DE 10/05/2004
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que estes Vereadores estiveram no prédio da antiga estação ferroviária e constataram o total abandono do local, apesar de estar lacrado por tapume e ser vigiado por seguranças;

CONSIDERANDO que estes Vereadores verificaram o interior da estação e constataram várias irregularidades, tais como buracos no telhado, madeiramento comprometido, forro totalmente esburacado, muitas pombas que deixam muita sujeira no local, lajes umedecidas por vazamentos, calhas entupidas, entre outras;

CONSIDERANDO que a Sociedade Botucatuense de Preservação Ferroviária – SBPF e o Centro Cultural de Botucatu, junto à população, realizaram um abaixo-assinado (cópia anexa) solicitando providências no sentido de preservar o prédio da antiga estação ferroviária de Botucatu;

CONSIDERANDO que a Prefeitura Municipal de Botucatu já tomou posse de outros prédios da Rede Federal,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, ANTONIO MARIO DE PAULA FERREIRA IELO, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica do Município de Botucatu, nos informe da possibilidade de determinar ao setor competente a realização de estudos no sentido de reformar o antigo prédio da estação ferroviária, inclusive verificar onde se encontra o relógio e recolocá-lo no mesmo lugar, bem como instalar no prédio abandonado pela Rede Federal o Museu Histórico e a Secretaria de Segurança Municipal.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 10 de maio de 2004.
Vereador Autor SARGENTO CHAVARI          Vereador Autor DIMAS

                             PTB                                                             PPS